Sed objicit alium locum ex tract. 59. in Joan. ubi Augustinus dicit, Apostolos ceteros manducasse panem Dominum, Judam manducasse panem Domini, et serm. 2. de verb. Apostol: « Tunc erit, inquit Augustinus, unicuique corpus et sanguis Christi, si quod in Sacramento sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducetur spiritualiter bibatur. » Objicit etiam alia loca, sed in eamdem sententiam.

Respondeo, apud Augustinum sorpissime illud solum dicti tale, et vere tale, quod habet effectum suum conjunctum: res enim ex fructu estimatur. Itaque illos dicit, vere comedere corpus Christi, qui utiliter comedunt: quo modo etiam nos vulgo dicimus aliquem nihil comedisse, qui tam parum comedit, ut non sufficiat ad ejus vitam sustentandam; aut certe, quod comedit, non retinet, sed continuo ejicit. Idem etiam Augustinus lib. IV. In Juliznum, cap. 3. cum dixisset, opera virtutum sine fide esse mala, et vitiosa, explicat, se illud solum appellare verum bonum quod ad eternam salutem dicit. Et lib. II. contra Faustum, cap. 7. ostendit in Scripturis ita sepe accipi vocabula, ut non substantiam rei, sed qualitatem, vel effectum significent: ut I Cor. xv. dicantur corpora post

(4) I Cor. XV, 50; II Cor. V, 16.

resurrectionem futura spiritualia, quia talia erunt quoad effectum, non quoad substantiam; et ibidem dicitur: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebant, ubi caro accipitur pro carnis corruptione; et II Corinth. v. Si novimus Christum secundum carnem, jam non novimus* (4), ubi etiam caro non substantiam carnis significat, sed mortalitatem. Sic igitur dicuntur impi non comedere corpus Christi, licet sumant sacramentum Eucharistie, quia nihil eis prodest, nec inde nutritur, aut roboretur. Denique in serm. 2. de verbis Apostoli a Calvinis citato, Augustinus dicit: « Illud manducare, refici est; illud bibere, quid est nisi vivere? » Cum ergo manducare apud illum eo loco sit refici, quid impum, si dicat eos non vere manducare, qui non reficiuntur?

Sed urgat Calvinus aliud locum ex lib. XII. Civitat. cap. 23, ubi Augustinus refert quorundam opinionem, qui putabant impios quoscumque salvando esse, modo non in sacramenti solum, sed re ipsa comedissent corpus Christi: refellit autem eam opinionem, atque affirmat, in iis non posse dici vere comedere corpus Christi, sed solum sacramenta teaus.

Respondeo: eo loco per corpus Christi accipit Augustinus corpus Christi mysticum, cuius etiam sacramentum est Eucharistia, ut ipse ibidem dicit. Nam opini, quam refutat, ita accipiebat corpus Christi: dicebant enim illi non posse perire eos, qui Sacramentum perceperint, in vera Ecclesia constuti, quia eo modo non solum sacramenta sumebant unitatis fidelium, sed etiam comedebant corpus Christi, id est, incorporati erant illi unitati. Augustinus autem refellit ac dicit; neque eti in eo modo impios comedere corpus Christi, quia non possunt esse membra Christi, cum sint membra meretricia: ubi tamen non negat impios esse de corpore Christi, quod est Ecclesia, sed negat esse membra viva ejus corporis. Itaque argumentum Calvinii in manifesta equivocatione versatur. Sed de his hactenus.